
Copia 

 
COMUNE DI LACONI  

Provincia di Oristano 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
DETERMINAZIONE   N. 153 DEL 03/03/2026  

SERVIZIO N. 59 DEL 03/03/2026 
 
 

RESPONSABILE: ING. MASSIMO DESSANAI 
 

 
 
 
OGGETTO: FORNITURA PNEUMATICI PER L'AUTOCARRO OM 40 DI 
PROPRIETÀ COMUNALE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

L’anno duemilaventisei del mese di marzo del giorno tre nel proprio ufficio, in Laconi, il 
sottoscritto Ing. Massimo Dessanai, nella predetta qualità e funzione; 

Richiamati:  

- il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”; 

- la Legge 7 Agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- la Legge 6 Novembre 2012, n° 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n° 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- il Decreto Legislativo 8 Aprile 2013, n° 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”; 

- il GDPR – Regolamento UE 2016/679 - relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE; 



- le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e 
da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;  

- il vigente Statuto comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 12 
Maggio 2004; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con Deliberazione 
della G.C. n° 46 del 28 Aprile 2021; 

- il vigente Regolamento contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 
del 15 Aprile 2024; 

- il vigente Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 3 del 28.01.2013; 

- il vigente Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori, beni e 
servizi approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 15.07.2024; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013, n° 62 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici”; 

- il codice di comportamento integrativo dei dipendenti del comune di Laconi, approvato con 
Deliberazione della G.C. n° 106 del 19 Dicembre 2024;   

Visti: 

- il Documento unico di Programmazione (DUP) – periodo 2026/2028, approvato con 
Deliberazione del C.C. n° 39 del 29.12.2025; 

- il Bilancio di previsione 2026/2028, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 
del 29/12/2025;  

- il Piano Esecutivo di gestione – PEG – 2026/2028, approvato con Deliberazione della G.C. n° 1 
del 30.01.2026, che autorizza il Responsabile del Servizio ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle entrate ed alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

- il PIAO – Piano Integrato di Attività e organizzazione - relativo al triennio 2025/2027;  

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267 in tema di funzioni e responsabilità 
dei dirigenti ed il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli 
enti privi di dirigenza; 

Visto il Decreto sindacale n° 8 del 27.11.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Laconi; 
 Dato atto che l’istruttoria sul presente atto è stata condotta dalla Responsabile del procedimento 
Sig.ra Maria Vitalia Dessi –  Istruttore Amministrativo, nominata con Determinazione n° 148 del 
02.03.2026;  

Dato atto: 

- ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 Agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii e degli artt. 6,7 e 14 del 
Decreto del Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013, n° 62 dell’assenza di ipotesi di conflitto 
di interessi riferibili ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato all’adozione del presente 
atto; 

- ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267 e dell’art. 2, 
comma 2, del vigente Regolamento sui controlli interni, della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa. 

Considerata l’esigenza di provvedere alla sostituzione di n. 6 pneumatici completi di camera 
d’aria all’Autocarro OM40; 



Dato atto che per la fornitura dei pneumatici, nonché il loro montaggio è stato chiesto un 
preventivo di spesa all’Officina Enneci Service di Mura Gianfranco s.a.s. di Samugheo (OR) sede di 
Laconi (Prot. 1476 del 27.02.2026); 

Vista la nota Prot. n. 1507 del 02.03.2026 con la quale all’Officina Enneci Service di Mura 
Gianfranco s.a.s. di Samugheo sede di Laconi – con sede legale in Samugheo (OR) - Via 
San Michele, 31 C.F./P. IVA 01110500954 trasmette il preventivo di spesa per la fornitura di n. 
6 pneumatici completi di camera d’aria materiale per l’importo di Euro 1.020,00 I.V.A. compresa; 

Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010. 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31.03.2023 n° 36 il quale dispone che la stazione 
appaltante può provvedere ad affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto l’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 31.03.2023 n° 36 il quale prevede che in caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, il contratto è stipulato mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 

Richiamato l’art.17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla 
capacitàeconomico-finanziaria e tecnico professionale. 

Considerato che: 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs 36/2023, ritenuto più adeguato rispetto all’oggetto e al valore del contratto; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- l’obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023; 

Ritenuto congruo il preventivo presentato e dover richiedere la fornitura in parola all’Officina 
Enneci Service di Mura Gianfranco s.a.s. di Samugheo sede di Laconi, come meglio sopra 
identificata, nonché assumere a suo favore l’impegno di spesa per l’importo di Euro 1.020,00 



I.V.A. compresa; 

Dato atto che in sede istruttoria è stato acquisito, dai competenti organismi, il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) il quale risulta regolare; 

Accertata l’iscrizione alla camera di commercio attraverso il sistema di Verifica PA; 

Ritenuto di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31.03.2023 n° 36, per le 
motivazioni sopra espresse, all’operatore economico Officina Enneci Service di Mura Gianfranco 
s.a.s. di Samugheo sede di Laconi, la fornitura dei pneumatici completi di camera d’aria per 
l’importo complessivo di Euro 1.020,00 Iva inclusa - CIG: BAA842FD89 rilasciato dall’Autorità di 
Vigilanza (modulo ANAC su Sardegna Cat); 

Dato atto che le risorse necessarie per la fornitura oggetto del presente provvedimento 
corrispondono a quelle allocate nel Capitolo di spesa n. 8113.1 del bilancio dell’Ente; 

Tutto ciò premesso; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023, in particolare l’art. 20; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

- di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31.03.2023 n°36, per le motivazioni 
sopra espresse, all’operatore economico all’Officina Enneci Service di Mura Gianfranco s.a.s. di 
Samugheo sede di Laconi – con sede legale in Samugheo (OR) - Via San Michele, 31 C.F./P. IVA 
01110500954, la fornitura e la sostituzione di n. 6 pneumatici completi di camera d’aria 
all’autocatto OM40 di proprietà comunale, per l’importo complessivo di Euro 1.020,001 Iva 
inclusa - CIG: BAA842FD89 rilasciato dall’Autorità di Vigilanza (modulo ANAC su Sardegna 
Cat); 

- di dare atto che la spesa complessiva di Euro 1.020,00 (di cui Euro 836,06 di imponibile ed Euro 
183,94 per I.V.A. al 22%) a favore dell’Officina Enneci Service di Mura Gianfranco s.a.s. di 
Samugheo sede di Laconi – con sede legale in Samugheo (OR) - Via San Michele, 31 C.F./P. IVA 
01110500954 trova la sua regolare imputazione sul capitolo 8113.1 annualità 2026 del bilancio 
dell’Ente;   

Registrazione: 

X  Impegno di spesa 

⁭ Accertamento di entrata   

Anno di imputazione Anno di 
pagamento/riscossione 

Controllo di cassa 

2026 – Euro 1.020,00 2026 – Euro 1.020,00 OK 

2027   2027   

2028 2028  

TOTALE -Euro 1.020,00 TOTALE – Euro 1.020,00  

Di dare atto: 



 che il presente atto viene trasmesso al Responsabile del servizio finanziario per il controllo 
contabile, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

 ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione è esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del TUEL che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

 che il presente atto rispetta ai sensi dell’art. 4 del Regolamento Comunale per l’affidamento, 
mediante procedura sotto soglia, di lavori beni e servizi approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 22 del 15.07.2024 il principio di rotazione con riferimento alla fascia “A”; 

 che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on Line sul sito istituzionale del comune 
di Laconi www.comune.laconi.or.it.  

 
Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
Ing. Massimo Dessanai 

 
_______________________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, _________________________  

                            Il Responsabile del Servizio  
 
 

http://www.comune.laconi.or.it/

